
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
Sede da Administração Superior: Avenida Sebastião Diniz nº 1.165, Centro,

Boa Vista – RR, CEP 69.301-088
Telefone: (95) 2121-4750 / 2121-0276 • E-mail: gab.geral@rr.def.br

Disponibilização: 16 de setembro de 2024
Publicação: 17 de setembro de 2024

Nº 1008

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Oleno Inácio de Matos
Defensor Público-Geral do Estado de Roraima

Natanael de Lima Ferreira
Subdefensor Público-Geral do Estado de Roraima

Francisco Francelino de Souza
Corregedor-Geral

ÓRGÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretoria Geral

RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAIS
Departamento de Administração

RISO DUARTE BARBOSA FILHO
Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças

EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA
Departamento de Recursos Humanos

RICARDO NATTRODT DE MAGALHÃES
Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação

ALCEUWALTER ROSA JUNIOR
Comissão Permanente de Licitação

IRENE ROQUE DOS ANJOS
Controle Interno



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

Edital de Homologação de Titularização nº 002/2024

Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, e na forma do que preconiza o inciso XI do Art. 18 da Lei Complementar nº
164/2010 e Art. 77, IV, do Regimento Interno da DPE/RR, HOMOLOGA o resultado final para
preenchimento de vaga aberta pelo Edital de Titularização nº 002/2024, para fins de �tularizar
o Defensor Público, Dr. FREDERICO CESAR LEÃO ENCARNAÇÃO  - 4º Titular da DPE junto às
Varas da Família e Vara da Jus�ça I�nerante da Comarca de Boa Vista – RR.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se

 

OLENO INÁCIO DE MATOS 

Defensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público
Geral, em 13/09/2024, às 11:54, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com
fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade, informando o código verificador 0612069 e o código
CRC E12ED81F.

003128/2024 0612069v4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Boletim Interno DPE/RR em 16/09/2024

Boletim Interno DPE/RR em 16/09/2024

16/09/2024, 12:01 SEI/DPE-RR - 0612069 - Edital de Homologação de Titularização

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=637360,63… 1/6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


Portaria 1581/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima,  no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

 

Considerando o Processo Sei nº. 003207/2022.

 

RESOLVE:

 

Suspender, por necessidade do serviço, 10 (dez) dias das férias
do Defensor Público Dr. WAGNER SILVA DOS SANTOS, referentes ao exercício de 2023,
anteriormente marcada no período de 11 a 20 de setembro de 2024, conforme Portaria
1445/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 21 de agosto de 2024, publicada no DEDPE/RR nº 991 de
22.08.2024, constante em evento 0603922, as quais serão usufruídas oportunamente.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral

 

Em 12 de setembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público
Geral, em 13/09/2024, às 09:11, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com
fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade, informando o código verificador 0611800 e o código
CRC 4E8AF051.

000023/2024 0611800v2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA

Boletim Interno DPE/RR em 16/09/2024

16/09/2024, 12:01 SEI/DPE-RR - 0612069 - Edital de Homologação de Titularização

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=637360,63… 2/6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Republicação por Incorreção - Portaria 1577/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

 

Considerando o Processo Sei n.º 002254/2023.

 

RESOLVE:

 

I - Prorrogar por 90 (noventa) dias a licença para tratamento de saúde da servidora
NEIRADEYDIANE CARVALHO DE ALMEIDA, Chefe da Seção de Execução Orçamentária, a contar
de 11 de setembro de 2024, conforme atestado médico apresentado.

 

II - Designar a servidora NATALI VITORIA LIMA DA SILVA, Assessora Especial II para responder
cumula�vamente como Chefe da Seção de Execução Orçamentaria, no período de 11 de
setembro a 09 de dezembro de 2024, em subs�tuição à servidora NEIRADEYDIANE CARVALHO
DE ALMEIDA.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral
 

Em 12 de setembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público
Geral, em 13/09/2024, às 09:11, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com
fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade, informando o código verificador 0611862 e o código
CRC 5ABCA69C.

000023/2024 0611862v2

16/09/2024, 12:01 SEI/DPE-RR - 0612069 - Edital de Homologação de Titularização

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=637360,63… 3/6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 1587/2024/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

 

CONSIDERANDO o Despacho 30787 (0611769), Teor do Processo SEI nº 003212/2024;

 

RESOLVE:

 

DESIGNAR a Defensora Pública Drª BEATRIZ DUFFLIS FERNANDES, para, excepcionalmente,
atuar em favor dos interesses do assis�do M. A. G. M., autos do processo nº 0800840-
72.2023.8.23.0060, que tramita junto à Comarca de São Luiz/RR.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 13 de setembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público
Geral, em 13/09/2024, às 09:30, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com
fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade, informando o código verificador 0611982 e o código
CRC 142A3AB7.

000023/2024 0611982v2

Boletim Interno DPE/RR em 16/09/2024

Boletim Interno DPE/RR em 16/09/2024

16/09/2024, 12:01 SEI/DPE-RR - 0612069 - Edital de Homologação de Titularização

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=637360,63… 4/6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 1586/2024/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

 

CONSIDERANDO o O�cio 5943 (0611849), Teor do Processo SEI nº 000155/2024;

 

RESOLVE:

 

DESIGNAR o Defensor Público Dr. JULIAN SILVA BARROSO, para, excepcionalmente, atuar em
favor dos interesses do assis�do A. M. S. do N., nos autos do processo nº 0801692-
44.2023.8.23.0045, que tramita na Comarca de Caracaraí/RR.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 13 de setembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público
Geral, em 13/09/2024, às 09:26, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com
fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade, informando o código verificador 0611979 e o código
CRC 6688AFD2.

000023/2024 0611979v2

Boletim Interno DPE/RR em 16/09/2024

16/09/2024, 12:01 SEI/DPE-RR - 0612069 - Edital de Homologação de Titularização

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=637360,63… 5/6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 1585/2024/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

 

CONSIDERANDO o Despacho 30844 (0611955), Teor do Processo SEI nº 003235/2024;

 

RESOLVE:

 

DESIGNAR o Defensor Público Dr. VANDERLEI OLIVEIRA, para, excepcionalmente, atuar em
favor dos interesses do assis�do D. A. C. M., autos do processo nº 0800829-84.2022.8.23.0090,
que tramita na Comarca de Bonfim/RR.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 13 de setembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público
Geral, em 13/09/2024, às 09:23, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com
fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade, informando o código verificador 0611970 e o código
CRC 662FA8BA.

000023/2024 0611970v2

16/09/2024, 12:01 SEI/DPE-RR - 0612069 - Edital de Homologação de Titularização

https://sei.rr.def.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_orgao_publicacao=0&id_documento=637360,63… 6/6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade

